МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

П Р И К А З

05.11.2019                           № 1274
г. Бийск

Об утверждении Положения  о городском конкурсе исследовательских работ

дошкольников и младших школьников «Я - исследователь»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска» на 2019 учебный год, в целях создания условий для

развития интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка дошкольного

и младшего школьного возраста,

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить Положение о городском конкурсе

 исследовательских работ дошкольников и младших школьников «Я -

исследователь» (Приложение 1).

2.Провести в период с 25.11.2019 г. по 20.12.2019 г. городской конкурс

исследовательских работ дошкольников и младших школьников «Я -

исследователь».

3.Утвердить состав организационного комитета для проведения городского

конкурса исследовательских работ дошкольников и младших школьников «Я -

исследователь» (Приложение 2).

4.Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие

воспитанников и обучающихся в мероприятии.

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ

«Управление образования

Администрации города Бийска»                                                             Е.В. Вирбицкас

Шилова Марина Валерьевна

СОГЛАСОВАНО

Начальник ИМЦ                                                                                          С.В. Строкина

Приложение 1

к приказу

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

 «___»_________2019 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе исследовательских работ дошкольников и младших

школьников «Я - исследователь»

 I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о городском конкурсе исследовательских работ

дошкольников и младших школьников «Я - исследователь» (далее - Конкурс)

регламентирует порядок и условия проведения Конкурса, его организационно-

методическое, информационное обеспечение, порядок участия и определение

победителей.

1.2. Городской Конкурс проводит МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска».

Цель Конкурса: развитие интеллектуально-творческого потенциала личности

ребенка дошкольного и младшего школьного возраста путем совершенствования

навыков исследовательского поведения и развития исследовательских

способностей.

Задачи:

- выявлять одаренных (талантливых) детей, содействовать развитию творческой

активности детей дошкольного и младшего школьного возраста;

-развивать исследовательский метод в обучении, как ведущем в

ествестеннонаучном направлении дополнительного образования;

- создавать условия для формирования у детей научной картины мира;

- распространять лучший опыт реализации дополнительных общеразвивающих

программ для детей и педагогических технологий по организации исследований с

дошкольниками и младшими школьниками.

II. Условия проведения Конкурса

2.1. Сроки проведения: ноябрь - декабрь 2019 г.

2.2. Для организации и проведения Конкурса утверждается Оргкомитет.

Оргкомитет осуществляет руководство всеми этапами Конкурса.

2.3. Конкурс проводится по трем номинациям:

- гуманитарная;

- естественнонаучная (живая и неживая природа);

- техника и точные науки (математика, информатика, физика).

2.4. В номинациях работы распределяются по возрастным группам:

- дошкольники;

- 1 класс;

- 2 класс;

- 3 класс;

- 4 класс.

Участниками Конкурса могут стать юные исследователи в возрасте от 5 до 11

лет (на момент проведения краевого Конкурса).

2.5. К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники, так

и творческие коллективы (не более 3-х человек от образовательного учреждения). В

коллективе авторов возраст определяется по старшему ребенку.

2.6. Работы с заполненными анкетами (Приложение 1) в электронном виде

принимаются на адрес marina-1cova@yandex.ru с 25 ноября по 10 декабря 2019г.

Название файла строго по образцу: номинация_фамилия участника_название

работы, например: Гуманитарная_Буткеев_История моей семьи.

Печатный вариант анкеты и работа предоставляются по адресу МКУ

«Управление образования Администрации города Бийска» (ул. Льва Толстого, 144),

кабинет № 21 Шиловой Марине Валерьевне, тел. 32-98-71.

Конкурсные материалы, поступившие позже указанного срока, не

рассматриваются.

2.7. Конкурс проводится в 2 тура - заочный и очный.

Заочный тур (отборочный). Экспертиза работ проводится с 11 декабря по 13

декабря 2019 года.
Очный тур проводится 20 декабря 2019 года. На очный тур приглашаются

участники заочного тура, набравшие не менее 50% от общей суммы баллов.

III. Требования и критерии оценивания конкурсной работы

3.1. К участию в Конкурсе допускаются и на равных правах рассматриваются

исследовательские работы и творческие проекты детей. Исследовательские работы

и творческие проекты могут быть теоретические и экспериментальные, объем

работы не ограничен. Работа может участвовать в Конкурсе только один раз. Один

автор может представлять только одну работу. Исследовательские работы

обязательно должны включать практическую часть (опыт, эксперимент,

наблюдение).

3.2. Работа, представляемая на заочный тур, должна отражать:

- мотив выбора темы исследования и значимость исследования или проекти-

рования для окружающих;

- цель работы, задачи, которые решал автор или авторы;

- гипотеза или гипотезы, которые проверялись;

- способ проведения исследования (какими методами автор пользовался, какие

средства были задействованы в его работе);

- результаты работы;

- выводы.

3.3. На титульном листе необходимо указать номинацию Конкурса, тему рабо-

ты, данные об авторе (ФИО, образовательное учреждение, класс) и руководителе

работы (ФИО, место работы, должность), а также год выполнения.

3.4. Участники очного этапа представляют защиту своей работы в виде докла-

да на 5-7 минут. Доклад должен сопровождаться наглядным материалом (компью-

терные презентации, рисунки, плакаты, чертежи, фотографии, фильмы, макеты,

таблицы, графики и др.). Наглядные материалы, по возможности, выполняются ре-

бенком самостоятельно.

3.5. При оценке работ участников используется унифицированная бальная

система, одинаковая для всех возрастных групп.

Критерии оценки работ (максимальный балл по каждому критерию – 5 бал-

лов):

mailto:marina-1cova@yandex.ru

- исследовательский характер работы;

- новизна исследования, эвристичность;

- актуальность работы, практическая и / или теоретическая значимость;

- соответствие структуры работы общепринятым требованиям для научных

трудов;

- грамотность и логичность изложения;

- компетентность докладчика;

- использование графических и наглядных средств.

3.6. Для проведения экспертной оценки работ участников утверждается жюри,

в состав которой входят педагоги, имеющие опыт экспертизы конкурсных работ.

IV. Подведение итогов Конкурса и награждение

4.1. Подведение итогов Конкурса членами жюри проводится сразу после

завершения каждого тура. Члены жюри, осуществляющие судейство, представляют

результаты каждого тура Конкурса, выделяя лучших участников.

4.2. По итогам заочного тура Конкурса жюри определяет участников очного

тура.

4.3. Победителем очного тура в отдельной номинации каждой возрастной

группы считается участник, набравший наибольшее количество баллов; призерами

– участники, занявшие второе или третье место в общем рейтинге номинации.

4.4 Победитель и призеры очного тура награждаются дипломами;  участники

очного тура получают грамоты (в каждой возрастной категории).

4.5. Работы победителя и призеров очного тура Конкурса направляются для

участия в краевом конкурсе исследовательских работ дошкольников и младших

школьников «Юные исследователи Алтая», г. Барнаул.

Приложение 1

к положению о городском конкурсе

исследовательских работ

дошкольников и младших

школьников «Я - исследователь»

Анкета участника конкурса «Я - исследователь»

В Оргкомитет городского конкурса исследовательских работ дошкольников и

младших школьников «Я - исследователь»

Название работы

Номинация (выбирается

участником самостоятель-

но)

Ф.И.О. участника

Число, месяц, год

рождения

Образовательное

учреждение

Класс

Возраст (полных лет)

Ф.И.О. руководителя

Место работы, должность

Адрес, телефон места

работы руководителя

Контактная информация

для связи с руководителем

(e-mail, мобильный

телефон)

Согласие на обработку персональных данных лиц, чьи сведения указаны в данной заявке:

Субъект дает согласие на обработку своих персональных данных, то есть совершение, в том числе, сле-

дующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обнов-

ление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных),

при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также на передачу такой информации третьим ли-

цам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

Настоящее согласие действует бессрочно со дня подписания.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О пер-

сональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«____» _____________ 2019 г.

_____________ ( _____________)

Подпись с расшифровкой

подпись лица, заполнившего анкету

Приложение 2

к приказу

 МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

 «___»_________2019 г. № ____

Состав организационного комитета конкурса

Строкина Светлана Викторовна начальник информационно-методического

центра МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

Семенова Марина Леонидовна

методист ИМЦ МКУ «Управление

образования Администрации города

Бийска»

Шилова Марина Валерьевна методист ИМЦ МКУ «Управление

образования Администрации города

Бийска»